
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 27 del 29/01/2015  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

44 
  

  
29/01/2015  

P.S.R. 2007-2013–MISURA313–AZIONE 2 –ADEGUAMENTO DI UN 
EDIFICIO DA DESTINARE A CENTRO PERMANENTE DI 
INFORMAZIONE E RICEZIONE TURISTICA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO INCARICO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDIN. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE - ART. 125 DEL CODICE DEGLI APPALTI - AL LO 
STUDIO TECNICO DELL’ ING. PINNA VINCENZO DI ARZANA – 
IMPEGNO DI SPESA - CIG:ZA612F3178 – P.I.011940  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e documenti allegati è 
stato differito al 31.03.2015 come riportato nel decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del 24.12.2014, pubblicato in G.U. n. 301 del 30.12.2014; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio 
si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di previsione 
2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 2014/2016, 
dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTO i l  Bando indetto dal l ’Assessorato Regionale dell ’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale di cui al  PSR-Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013, Misura 313 – 
Azione 2 – Informazione e Accoglienza;  
CONSIDERATO che le finali tà general i  del Bando regionale sono quel le del la 
valorizzazione a  f ini economico-produtt ivi delle formazioni  foresta l i  esistenti e 
dell ’ammodernamento tecnologico delle  imprese forestal i ,  salvaguardando nel 



 

 

contempo le risorse natural i ,  i l  paesaggio e i l  tessuto socio-economico del le zone 
rural i ;  
CONSIDERATO che i l  finanziamento ammesso riguarda nello specifico interventi di  
riquali ficazione e valorizzazione dei  sistemi ambiental i  e paesistici  locali  
priv i legiando i l  recupero del sistema delle  opere architettoniche di pregio dei centri  
urbani minori ;  
PRESO ATTO dell ’ interesse di intervenire del nostro Comune  a favore di  un progetto 
che ha come obiettivo generale l ’ incentivazione di un sistema di offerta turist ica 
al largato che integri  i l  territorio e le risorse locali ,  che cre i nuove modali tà di 
accoglienza del turista,  che promuova i l  terr itorio comunale nella sua interezza, che 
metta in relazione e connessione le aree cost iere e quel le montane interne e che 
consolidi la dotazione ricettiva esistente e  diversificata attraverso nuove proposte di  
ricettiv ità a lternativa – B&B e Albergo diffuso;  
CONSIDERATO che i l  volume massimo di  investimento ammissibile per la seguente  
tipologia  di  intervento è di € 60.000,00 per gl i  interventi  inerenti le Azioni  2;  
CONSIDERATO che i l  Comune non dovrà partecipare finanziariamente in alcuna 
misura al la  real izzazione del progetto;  
RITENUTO di dover individuare l ’edificio di proprietà comunale  meritevole di 
intervento nel l ’ immobile s ito in via D. Bosco n.88 e di presentare un’istanza 
progettuale in l inea con quanto previsto dal Bando; 
CONSIDERATO che per la partecipazione al Bando occorre presentare una domanda 
di aiuto on l ine uti l izzando i l  S istema Informativo Agricolo Nazionale SIAN; 
CONSIDERATO altresì che i  soggett i  abi l itati  al la compilazione della domanda per via 
telematica sono professionisti  abil itati  muniti  di credenzial i  di accesso al  SIAN e che 
le abil i tazioni concesse ai l iberi professionist i  sono l imitate al le domande dei  
beneficiar i  da i quali  hanno ricevuto mandato scri tto;  
VISTA la propria del iberazione n. 30 del 15.07.2013 avente ad oggetto:Programma di 
sviluppo rurale  2007/2013 – Misura 313 – Azione 2 – “Informazione ed 
accoglienza.Bando dell ’Assessorato Regionale dell ’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale” – Adesione al Bando regionale e mandato al la compilazione della domanda 
di finanziamento e di  pagamento, dichiarata immediatamente esecutiva;  
RILEVATO che nelle prescrizioni  dettate dal bando del Gal  restano escluse dal  
finanziamento le quote relative a l l ’ IVA sui lavori ;  
RITENUTO, pertanto, di doversi impegnare al la copertura dell ’ IVA al 22% sul  
contributo richiesto di € 60.000,00 ammontante ad € 13.200,00;   
VISTA la  propria  deliberazione n. 47 del  04/11/2013 avente ad oggetto :  Programma 
di Svi luppo Rurale  2007-2013 – Misura 313 – Azione 2 - “Informazione ed 
accoglienza.  Bando dell ’Assessorato Regionale dell ’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale”.  
Adesione a l Bando regionale  e mandato al la compilaz ione della  domanda di 
finanziamento e di  pagamento. Impegno a finanziare la quota IVA di progetto,  
dichiarata  immediatamente esecutiva;  
VISTA la nota prot. n. 425 del 10/07/2014 del GAL Ogliastra avente ad oggetto : P.S.R. Sardegna 
2007/2013 – Misura 313 “ Incentivazione di attività turistiche” – Azione 2 : “Informazione e 
accoglienza” – PSL GAL Ogliastra – Domanda di aiuto n. 94752197924 CUUA : 00160240917 con la 
quale si comunica l’accoglimento della domanda di aiuto e si richiede entro la scadenza di giorni sette la 
trasmissione della delibera comunale di approvazione del progetto definitivo dei lavori; 
PREMESSO che: 
� L’Amministrazione comunale intende procedere con la massima celerità all’esecuzione dei lavori 

relativi a :  “Intervento di adeguamento di un edificio da destinare a centro permanente di 
informazione e ricezione turistica sito in via D. Bosco n. 88; 



 

 

� Atteso che l’organico in servizio presso il Settore di appartenenza presenta carenze, determinate 
dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare l’affidamento 
all’esterno dei compiti in oggetto ad un Ingegnere; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e in particolare: 
� L’art. 90 comma 6 che prevede la possibilità per l’Amministrazione di affidare all’esterno 

l’incarico; 
� L’art. 90 comma 1 che prevede la competenza esclusiva, per i compiti in oggetto, in capo ai 

soggetti di cui al medesimo articolo indicati alle lettere a), b), c), d), e), f), g), g) e h); 
� L’art. 90 comma 8 che prevede e disciplina le situazioni di incompatibilità; 
� L’art. 125, comma 11, che prevede che “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 
CONSIDERATO che nel caso di specie l’importo contrattuale stimato dall’Ufficio Tecnico per il 
conferimento dell’incarico per la predisposizione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva ad un 
Ingegnere sia pari a €  11.442,96, al netto della riduzione del 20% ai sensi di legge e comprensivo della 
Cassa di previdenza 4%, INPS 4% ed IVA di legge al 22%; 
VISTO il curriculum generale e specifico del Dr. Ing. Pinna Vincenzo, con studio in Ussassai, dal quale 
si evince il possesso di requisiti specifici per l’espletamento delle prestazioni in oggetto; 
VISTO lo schema di convenzione e lo schema di parcella disciplinanti il rapporto tra l’Amministrazione 
comunale e l’operatore economico affidatario dell’ incarico Dr. Ing. Pinna Vincenzo, con studio in 
Ussassai; 
ATTESO che il professionista, unitamente al curriculum vitae,  ha presentato uno schema di parcella 
che prevede uno sconto incondizionato per le prestazioni in oggetto del 31,46% per cui il quadro di 
spesa degli onorari da liquidare prevede, al netto del ribasso del 20% ex art. 4 della legge 155/89, il 
seguente quadro: 

A. totale onorari e spese al netto del 20%   € 8.671,85 
B. a detrarre ribasso del 31,4613%    € 2.728,28 
C. totale netto onorari e spese     € 5.943,57 
D. INPS 4% di C       €    237,74 
E. INARCASSA 4% di C+D     €    247,25 
F. IVA 22% di C+D+E      €  1.414,28    
Totale parcella ribassata      € 7.842,85 

ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità 
dei pagamenti al fornitore : CIG ZA612F3178; 
RITENUTO di dover procedere sollecitamente all’affidamento dell’ incarico professionale di cui sopra 
allo studio tecnico di Ingegneria del Dott. Pinna Vincenzo, con studio in Arzana, in viale Europa n. 26 
e di impegnare contestualmente la somma complessiva di € 7.842,85, IVA 22%, INPS ed Inarcassa 4%, 
comprese; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 
illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 



 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA  

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.125 comma 11 del D. L.vo 163/2006, al  Dr. Ing. Pinna Vincenzo, con 
studio in viale Europa n. 26 ad Arzana l’incarico per la predisposizione della progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva dell’ “Intervento  di adeguamento di un edificio da destinare a Centro 
permanente di informazione e ricezione turistica, individuato catastalmente al F. 25 – 
part icel la 1534, del l ’ importo complessivo di € 7.842,85;  
DI APPROVARE lo schema di convenzione e lo schema di parcella da cui risulta un importo 
contrattuale pari a  €  7.842,85 comprensivo degli oneri previdenziali 4%, INPS 4% ed IVA 22%; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva per la progettazione e D. LL. di € 7.842,85 al titolo 2 - funzione 7 
-   servizio 1 - intervento 1 - dove trova collocazione il cap. 3076, del predisponendo bilancio di 
previsione   2015, in conto RR. PP. 2013, che  presenta uno stanziamento di €  60.000,00 ed una 
sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,29/01/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 02/07/2014 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,29/01/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Geom. Salvatore Lobina  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/01/2015  
  
Ussassai,20/01/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


